
1

DELPHOS  INFORMA

                                                                        ANO 95 - Nº 05

DIVULGAÇÃO DO ATO CNSP Nº 7
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Ementa: Designa os membros para compor a Comissão Permanente para o
Seguro Habitacional - COSEHA.

Nota: Caso V.Sas. tenham interesse por maiores esclarecimentos quanto a
este assunto, a DELPHOS coloca-se à sua inteira disposição, através de seus
profissionais localizados em sua Matriz e nas suas Sucursais.

INTEIRO TEOR DO ATO

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE SEGUROS PRIVADOS -
CNSP, ao uso de suas atribuições constantes do § 2º do Art. 34 do Decreto nº 73,
de 21 de novembro de 1966, e tendo em vista o disposto no Art. 1º da Resolução
CNSP nº 24/87, de 17 de dezembro de 1987, com a nova redação dada pelo Art. 1º
da Resolução CNSP nº 12/95, de 25 de novembro de 1995, e o que consta do
Processo CNSP 023/87, de 03 de novembro de 1987,

R E S O L V E:

Designar para comporem a Comissão Permanente para o Seguro
Habitacional - COSEHA, constituída pela Resolução CNSP nº 24/87, de 17 de
dezembro de 1987,alterada pelas Resoluções CNSP nºs 07/91, de 21 de agosto de
1991, e 12/95, de 25 de outubro de 1995, os seguintes membros:

Representantes do Ministério da Fazenda (MF)



2

- Titular : PAULO OSCAR FRANÇA (Presidente)
- Suplente : MARIA DO SOCORRO ALMEIDA ARAÚJO

Representante do Ministério do Planejamento e Orçamento (MPO)

- Titular : EDSOM ORTEGA MARQUES
- Suplente : TELMO RICCIARDI

Representante da Superintendência de Seguros Privados (SUSEP)

-Titular : JORGE GOMES DA SILVA
- Suplente : CARLOS HENRIQUE RACICCHI

Representante do Instituto de Resseguros do Brasil (IRB)

- Titular : SERGIO LEITE SANTIAGO
- Suplente : SERGIO TAVARES COELHO

Representantes do Banco Central do Brasil (BACEN)

- Titular : SERGIO DARCY DA SILVA ALVES
- Suplente : RICARDO HOFFMANN MONTEIRO GUEDES

Representantes da Caixa Econômica Federal (CEF)

- Titular : JOAQUIM MENDONÇA FILHO
- Suplente : ORIWA CAMPOS

Representantes da Federação Nacional das Empresas de Seguros 
Privados e de Capitalização (FENASEG)

- Titular : LUIZ TAVARES PEREIRA FILHO
- Suplente : ANTONIO CARLOS GONÇALVES SILVA

Representantes da Associação Brasileira das Entidades de Crédito 
Imobiliário e Poupança (ABECIP)



3

- Titular : EDUARDO AVELINO BERGSTEN
- Suplente : JOSÉ PEREIRA GONÇALVES

Representantes da Coordenação Nacional dos Mutuários

-Titular : GILMAR MANGUEIRA DA SILVA
- Suplente : IVO MAURICIO BETTEGA LOYOLA

Brasília (DF), 04 de dezembro de 1995

PEDRO SAMPAIO MALAN


